

Får vi ikke en kø

I Uganda lever mange mennesker med handicap på et eksistensminimum, og der skal være en god grund til at melde sig ind i en handicaporganisation. Dansk Handicap Forbunds seneste projekt i Uganda vil engagere flere medlemmer fra lokalafdelinger

SOM BEKENDT VIL tre danskere, der mødes, straks stifte en forening. Vi er vant til at forsamle og organisere os i demokratiets hellige navn og deltager gerne i frivilligt arbejde. I Uganda findes disse traditioner ikke i samme grad. Hos de handicaporganisationer, som Dansk Handicap Forbund (DHF) samarbejder med, er der ofte stor afstand fra organisationernes ledelse til de menige medlemmer i lokalafdelingerne og forskellige opfattelser af opgaver og formål. DHF's ulandssekretariat har startet et projekt, der skal uddanne de lokale medlemmer til at være aktive frivillige, der er med til tegne deres organisation.

Undervisningsmateriale og workshop

De tre organisationer, der har deltaget i projektet er UNAPD, der repræsenterer alle med et fysisk handicap, BISAU, som er foreningen for personer med en hjerneskade, og SIA, der er foreningen af rygmarvsskadede. Projektet lægger vægt på at vise, at engagerede medlemmer er et stort aktiv, når de er med til at definere en organisations værdier og retning. De kan løfte en del af arbejdsopgaverne og endnu vigtigere - de kan legitimere organisationen på demokratisk vis.

Bente Kloppenborg, der har stået for projektet, medbragte erfaring fra lignende projekter i Honduras.

"Opgaven var at lave undervisningsmateriale og en organisationsmanual, der vejleder om helt grundlæggende processer, som hvordan



Workshop og undervisningsmateriale indgår i projektet, der uddanner medlemmer af handicaporganisationer i Uganda til aktive frivillige.

man afholder møder, laver undervisningsforløb eller formulerer en organisations værdier. Vi afholdt også en workshop for nogle af de lokale medlemmer for at prøve materialet af", fortæller hun.

Målet er, at alle frivillige får de samme grundlæggende forudsætninger. Fordelen ved at lave et undervisningsmateriale er, at det er lettere at brede ud til en hel organisation og kan bruges i lang tid fremover.

Den demokratiske læreproces

Bente Kloppenborg underviser til daglig på Egmont Højskolen og har derfor også stor indsigt i den danske uddannelsestradition.

"I Uganda er der meget større forskel på de forudsætninger, deltagerne har, end i Danmark. Nogle har uddannelse og kendskab til 'den demokratiske læreproces', hvor man

er meget deltagende, men mange af medlemmerne har haft en traditionel skolegang med udenadslære, hvor underviseren altid står med svaret," fortæller Bente Kloppenborg. "Det er nødvendigt, at alle lærer at blande sig, så at de kan være med til at udvikle deres organisation."

I det hele taget er de demokratiske processer ikke så integreret i Uganda, og det er vigtigt at have forståelse for.

"Vi er i Danmark vant til, at alle er lige, men i Uganda er det grundlæggende anderledes. Nogle kommer fra en mere magtfuld familie end andre og har derfor mere at skulle have sagt. Når vi skulle have frokost, havde deltagerne det svært med, at jeg stillede mig op i køen sammen med alle andre. De ville have mig til at tage først, det gjorde deres egne ledere jo. Jeg gjorde meget ud af at forklare, at

restol med hjem?

jeg ikke ville have særbehandling. Det dur ikke og slet ikke, når vi lige har arbejdet med demokrati og lighed og diskuteret fornuften i, at alle har ret til at give deres mening til kende.”

Deltagerne har heller ikke altid realistiske forventninger til frivilligt arbejde.

”Mange tror og forventer, at de gennem deres medlemskab kan tage noget konkret med hjem. En kørestol for eksempel, det ville være dejligt. Så det er også en opgave at skabe en grundlæggende forståelse for, hvorfor det er så vigtigt at lave rettighedsarbejde,” fortæller Bente Kloppenborg.

Til møde i badestol

DHF's overordnede mål med ulandsarbejdet er at gøre handicaporgani-

sationer i for eksempel Uganda så dygtige, at de kan overbevise myndighederne om, at de skal have flere rettigheder og bedre forhold at leve under. Men rettighedsarbejde er en lang og uoverskuelig proces at engagere sig i, når man lever fra hånden til munden. Mange af de lokale medlemmer kan ikke bare tage en dag ud af kalenderen for at tage på workshop. Andre omstændigheder gør det også vanskeligere at være frivillig i Uganda end i Danmark.

”Man bliver nødt til at forstå de forhold, mange lever under. Jeg blev selv overrasket over, at en deltager på workshoppen, Myleen, brugte 2 timer på transport hver morgen og aften. Hun begyndte faktisk at sove på kontoret for at slippe for turen. En

anden kom i sin badestol, og andre igen har slet ikke nogen kørestol eller mangler puder til stolene. Der var en kvinde med et stift ben, som ankom til workshoppen på taxamotorcykel. Når man har set, hvor hektisk og tæt trafikken er i hovedstaden Kampala, var det helt vildt at se hende sidde og stritte med sit ben ud mellem biler og motorcykler. Jeg var rædselslagen for, at hun skulle blive ramt,” slutter Bente Kloppenborg.

Fremtiden vil vise om Dansk Handicap Forbunds søsterorganisationer i Uganda får styrket deres bagland. ■

Læs mere om DHF's ulandsarbejde på www.danskhandicapforbund.dk/det_arbejder_vi_for/uland.



Vi har løsninger til de fleste cykler!
Gå til www.medema.dk og se vores brede udvalg af modeller og tilbehør.
Ring til os for en cykel snak tlf. 70 55 10 17.
Vi hjælper dig med at finde den rigtige løsning.



medemagruppen